*Amoris eius
in Acten:*

*irreperante
vix seniori-
bus*

*Qui Acri-
pina odiosus.
Et auertere
conatur mi-
nis:*

*Mox blandi-
mentis.*

Frustra.

*Quia ipse
assertit se à
matre.*

*Pallantem
eius ab alto
detrahit.*

*Hinc mi-
nax oratio*

*Nero Br-
ittanicum
suspicit.*

*Qui iniuria
et miseria
sua intelle-
gens.*

130
 nedum temulentos ignorantis: ille constanter exorsus est carmen, quo euolutum eum sede patria rebusque summis significabatur. Vnde orta miseria manifestior, quia dissimulationem nox & lascivia exemerat. Nero intellecta inuidia, odium intendit. Vrgentibusq. Agrippinæ minis, quia nullum crimen, neque iubere cædem fratris palam audebat, occulta molitur. Parari venenū iubet, ministro Polione Iulio prætoriæ cohortis tribuno, cuius cura attinebatur damnata veneficij nomine Locusta, multa sceletum famâ. Nam ut proximus quisque Britannico, neque fas, neque fidem pen si haberet, olim prouisum erat. Primum venienti ab ipsis educatoribus accepit, transmisit que exsolutâ alio parum validum, siue temperamentum inerat, ne statim lauiret. Sed Nero lenti sceleris impatiens, minitari tribuno, iubere suppli- cium veneficæ; quod dum ruorem respiciunt, dum parant defensiones, se- curitatem morarentur. Promittentibus dein tam præcipitem necem quam si ferro vrgeretur, cubiculum Cæsaris iuxta decoquitur virus, cognitis antea venenis rapidum. Mos habebatur, Præcipitum liberos cum ceteris idem æta- tis nobilibus sedentes vesci in aspectu propinquorum, propriâ & parciore mensâ. Illic epulante Britannico, quia cibos potusque eius dilectus ex mini- stris gusto explorabat, ne omitteretur institutum, aut utriusque morte pro- deretur scelus, talis dolus repertus est. Innoxia adhuc ac præcalida, & libata gusti potio traditur Britannico. Dein postquam feruore aspernabatur, frigi- dâ in aquâ affunditur venenum, quod ita cunctos eius artus peruersit, ut vox pariter & spiritus eius raperentur. Trepidatum à circumsedentibus, diffu- giunt imprudentes. At quibus altior intellectus, resistunt defixi, & Nero- nem intuentes. Ille ut erat reclinis, & nescio similis, solitum ita, ait, per comi- tialem morbum, quo primum ab infantia affligeretur Britannicus, & redi- tuos paulatim visus sensusque. At Agrippinæ is pauor, ea consternatio men- tis quamuis vultu premeretur, emicuit; ut perinde ignaram fuisse ac Octauiam sororem Britannici constiterit. quippe sibi supremum auxilium ere- ptum, & partidij exemplum intelligebat. Octavia quoque quamuis rudi- bus annis, dolorem, caritatem, qmnis affectus abscondere didicerat. Ita post breue silentium, repetita conuiuij lætitia. Nox eadem necem Britannici & rogum coniunxit, prouiso ante funebri apparatu, qui modicus fuit. In campo tamen Martio sepultus est, adeò turbidis imbris, vt vulgus iram deum portendi crediderit aduersus facinus, cui plerique etiam hominum ignosce- bant, antiquas fratrum discordias, & insociabile regnum existimantes. Tra- dunt plerique eorum temporum scriptores, crebris ante exitium diebus illusisse pueritiae Britannici Neronem. ut iam non præmatura, neq. saeva mors videri queat, quamuis inter sacra mensæ, ne tempore quidem ad complexum sorori dato, ante oculos inimici properata sit, in illum supremum Claudio- rum sanguinem, stupro prius quam veneno pollutum. Festinationem exse- quiarum edicto Cæsar defendit, id à maioribus institutum referens, subtrahere oculis acerbâ funera, neque laudationibus, aut pompa detinere. Ceterum & sibi amissâ fratris auxilio, reliquas spes in Rep. sitas: t) tanto magis fouendum patribus populoque Præcipitem, qui unus superesset è familia summum ad fastigium genitâ. Exiit largitione potissimos amicorum auxit. Nec defuerunt, qui arguerent viros grauitatem asseueran- tes, quod domos villasque id temporis quasi prædas diuisissent. Alij necessitatem adhibitam credebant à Principe, sceleris sibi consciâ, & veniam spe- rante, si largitionibus validissimum quemq. obstrinxisset. At matris ira nul- lâ munificentia leniri; sed amplecti Octauiam, crebra cum amicis secreta habere. Super ingenitam auaritiam, vndiq. pecunias quasi in subsidium cor- ripiens,

Veneno tol-
lere cum pa-
rat.

Erga
prædictum
vñtatu

Datur ei in
frigidâ.

Illico obit.

Nocte effer-
tur & vri-
tur.

Edictum su-
per eâ re
Cæsaris.

Liberalitas
ad redimen-
dum scelus.

Agrippina
tamen man-
sit infensor.

ripiens, tribunos & centuriones comiter excipere. Nomina & virtutes nobilium, qui etiam tum supererant, in honore habere: quasi quereret ducem & partes. Cognitum id Neroni, excubiasque militares, quæ ut coniugi Imperatoris ^{*}solum & ut matri seruabantur, & Germanos super eundem honorem custodes additos digredi iubet. Ac ne cœtu salutantium frequentaretur, separat domum, matremque transfert in eam quæ Antoniae fuerat: quories ipse illuc ventitaret, septus turbâ centurionum, & post breve osculum digrediens. Nihil rerum mortalium tam instabile ac fluxum est, quam fama potentiae, non suâ vi nixæ. Statim relictum Agrippinæ limen. Nemo solari, ne mo adire, præter paucas feminas, amore an odio, incertum. Ex quibus erat Junia Silana, quam matrimonio C. Silij à Messallinâ depulsam, supràsettuli, insignis genere, formâ lasciuia, & Agrippinæ diu percaro. mox occultis inter casoffensionibus, quia Sextium Africanum nobilem iuueniem à nuptiis Silanæ deterruerat Agrippina, impudicam & vergentem annis dictitans, non ut Africanum sibi seponeret, sed ne opibus & orbitate Silanæ maritus potiatur. Illa spe vltionis oblatâ, parat accusatores ex clientibus suis Iturium & Caluisium, non vetera, & saepius iam audita deferens, quod Britannici mortem lugeret, aut Octauiae iniurias euulgaret: sed destinuisse eam Rubellium Plautum, per maternam originem pari ac Nero gradu à diuo Augusto, ad res nouas extollere; coniugioque eius etiam imperio Remp. rursus inuadere. hæc Iturius & Caluisius Atimeto Domitiæ Neronis amitæ liberto aperiunt. Qui latus oblati (quippe inter Agrippinam & Domitiam infensa æmulatio exercebatur) Paridem histriōnem libertum & ipsum Domitiæ imputavit ire properè, crimenque atrociter deferre. Proiecta nox erat, & Neroni per vino-lentiam trahebatur. Cum ingreditur Paris, solitus alioquin id temporis lusus Principis intendere. Sed tunc compitus ad mæstitiam, expositoque indicij ordine, ita audiente exterret, ut non tantum matrem Plautumque interficere, sed Burrhum etiam demouere præfecturâ destinaret, tamquam Agrippinæ gratiâ proiectum, & vicem reddente. Fabius Rusticus auctor est, scriptos esse ad Cæninam Thuscum codicillos mandatâ ei prætoriarum cohortium curâ, sed ope Senecæ dignationem Burrho retentam. Plinius & Cluuius nihil dubitatum de fide præfecti referunt. sanè Fabius inclinat ad laudes Senecæ, cuius amicitiâ floruit. Nos consensum auctorum secuturi, quæ diuersa prodiderint, sub nominibus ipsorum trademus. Nero trepidus, & interficiendæ matris audius, non prius differri potuit, quam Burrhus necem eius promitteret, si facinoris coargueretur. Sed cunctumque, nedum parenti defensionem tribuendam, nec accusatores adesse, sed vocem vnius ex inimicâ domo afferri. * Reputares futare tenebras, & vigilatam connivio noctem, omniaque temeritati & inscitiae propiora. Sic lenito Principis metu & luce ortâ, itur ad Agrippinam ut nosceret obiecta, dissolueretque, vel penas lueret. Burrhus iis mandatis, Senecâ coram, fungebatur. Aderant & ex libertis, arbitri sermonis. Deinde à Burrho postquam crimina & auctores exposuit, minaciter actum. Agrippina ferociæ memor, Non miror, inquit, Silanam numquam edito partu, matrum affectus ignotos habere. Neque enim perinde à parentibus liberi, quam ab impudicâ adulteri mutantur. Nec si Iturius & Caluisius adessis omnibus fortunis, nouissimam suscipiendæ accusationis operam anni rependunt, ideo aut mihi infamia parricidij, aut Cæsari conscientia subeunda est. nam Domitiæ inimicitius gratias agerem, si benivolentiâ mecum in Neronem meum certaret. Nunc per concubinum Atimetum, & histriōnem Paridem quasi scenæ fabulas componit. Baiarum suarum piscinas excolebat, cum meis consiliis adoptio, & proconsulare ius, & designatio consulatus, & cetera adipiscendo imperio præparentur. Aut existat qui cohortes in

Cui Nero
excubias
adimis.
* olim, tum &c.

Igitur culto-
res eam de-
serunt.

Silana in
eam insur-
git.

Insidiarum
in Principem
accusat.

Nero mirifi-
cè terretur.

In cædum
matris im-
minet.

Coercentur à
Burrho.

Agrippina
ferio se pur-
gat.

urbē

vrbe tentatas, qui prouinciarum fidem labefactatam, denique seruos vel libertos ad scelus corruptos arguat. Viuere ego Britanico potente rerum poteram: at si Plautus aut quis alius Remp. iudicaturus * obtinuerit, desunt scilicet mihi accusatores, qui non verba impatiens caritatis aliquando incauta, sed ea crima obuiant, quibus nisi à filio mater absolvi nō possim. Comitotis qui aderant, vltroque spiritus eius mitigantibus, colloqurum filij exponscit. Vbi nihil pro innocentia quasi diffideret, nec beneficiis quasi expobraret, dissenseruit, sed vltionem in delatores & præmia amicis obtinuerunt. Præfectura annonæ * Senio Rufo, cura ludorum qui à Cæsare parabantur Arruntio Stellæ, Ægyptus C. Balbillo permittuntur. Syria P. Anteio destinata, & variis mox artibus elusus, ad postremum in vrbe retentus est. At Silana in exsilio acta. Caluisius quoque & Iturius relegantur. De Atimeto supplicium sumtum, validiore apud libidines Principis Paride, quam ut pœnâ afficeretur. Plautus ad præsens silentio transmissus est. Deferuntur dehinc consenisse Pallas, ac Burrhus, vt Cornelius Sulla claritudine generis, & affinitate Claudij, cui per nuptias Antoniae, geher erat, ad imperium vocaretur. Eius accusationis auctor existit Pætus quidam, exercendis apud ærarium sectiobibus famosus, & tum vanitatis manifestus. Nec tam grata Pallantis innocentia, quam grauis superbia fuit. quippe nominatis libertis eius, quos conscientios haberet, respondit, nihil vñquā se domi, nisi nutu aut manu significasse, vel si plura demonstranda essent scripto vsum, ne vocem consociaret. Burrhus quamvis reus, inter iudices sententiam dixit. Exsilioque accusatori irrogatum, & tabulæ exustæ sunt, quibus obliterata ærarij monumenta retrahebat. Fine anni statio cohortis assidere ludis solita, demouetur, quo major species libertatis esset; vtque miles theatrali licentiæ non permixtus, incorruptior ageret, & plebs daret experimentum, an amotis custodibus, modestiam retineret. Vrbem Princeps lustrauit è responso haruspicum, quod Iouis ac Mineruæ ædes de cælo tactæ erant. Q. Volusio, P. Scipione Cos s. otium foris, fœda domi lasciuia, quâ Nero itinera vrbis, & lupanaria, & diuerticula, veste seruili in dissimulationem sui compositus pererrabat, comitantibus qui raperent ad venditionem exposita, & obuiis vulnera inferrent, aduersus ignaros adeò, vt ipse quoque acciperet iactus, & ore præferret. Deinde vbi Cæsarem esse qui grassaretur pernotuit, augebanturque iniuriæ aduersus viros feminasque insignes, & quidam simili licentiâ sub nomine Neronis, multi propriis cum globis eadem exercebant, & in modum captiuitatis nox agebatur. Iulius quidam Montanus senatorij ordinis, sed qui nondum honorem capessisset, cōgressus fortè per tenebras cum Principe, quia vim tantam acriter repulerat, deinde agnatum orauerat, quasi exprobrasset, mori adactus est. Nero autem metuentior in posterum, milites sibi, & plerosque gladiatorum circumdedit, qui rixarum initia modica, & quasi priuata sine rent. si à læsis validius ageretur, arma inferebant. Ludicram quoq. licentiam, & fautores histrionum velut in prælia conuertit, impunitate & præmiis; atque ipse occultus, & plerumque coram prospectans: donec discordi populo, & grauioris motus terrore, non aliud remedium repertum est, quam ut histriones Italiam pellerentur, milesque theatro rursum assideret. Per idem tempus actum in senatu de fraudibus libertorum, efflagitatumque vt aduersus male meritos, reuocandæ libertatis ius patronis daretur. Nec deerat qui censerent. Sed consules relationem incipere non ausi ignaro Principe, perscripsere tamen consensum senatus. * Ille auctor constitutionis fieret, vt inter paucos & sententiæ aduersos, quibusdam coalitam libertate irreuerentiam eò prorupisse frementibus, vi an aequo cum patronis iure agerent, sententiam eorum consultarent,